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رویارویی با چک برگشــتی از آن دست مشکلاتی است که 
به کل آدم را به هم می ریزد اما اگر با چگونگی برگشت زدن 
چک از راه قانونی آشنا باشید، تا حدودی می توانید به آرامش 
برگردید!  قدم اول در برگشــت زدن چک اطلاع به صاحب 
چک است که اگر فراموش کرده یا به هر دلیل حسابش را در 
موعد مقرر پر نکرده، به وعده اش عمل کند.  فرض می کنیم 

که همه توصیه ها و تماس های شما با بانک، بی نتیجه مانده و  
حال برای آن که تلاش های شــما بی ثمر نشود، دست به کار 
شده اید. چون وقتی برگشــت زدن چک برای سابقه بانکی 
صادرکننده آن مشکلات جدی به وجود می آورد، او را مجاب 
می سازد تا در آینده، از کشیدن چک بی محل یا بی توجهی 

به قول و قرارش خودداری کند.
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آموزش شکایت چک برگشتی	 
فراموش نکنید که نحوه برگشت زدن چک شامل 
موارد مختلفی می شود که تمامی آن ها باید با 

دقت رعایت و عمل شوند.
  هــرگاه وجه چک بنــا به یکــی از دلایل 
قانونی پرداخت نشــده باشــد، بانــک وظیفه 
دارد تا مشــخصات چک، هویت و نشانی کامل 
صادرکننده را همراه ذکر علت یا علل پرداخت 
نکردن وجه، در برگه مخصوصــی آورده، آن را 
امضا و مهر کرده و به دارنده چک تســلیم کند. 
پس برای برگشــت زدن چک چاره ای جز این 
نداریم که از بانک تقاضــا کنیم تا گواهی عدم 
پرداخت وجه چک مان را صادر کند. این اقدام 
تازه آغاز ماجراســت!  توجه داشته باشید که 
بدون گواهی عدم پرداخــت، امکان مراجعه به 
دادسرا یا دادگاه را نخواهید داشت.  با دقت تمام 
چک کنید که تمامی  مشخصات دارنده حساب 
و صادرکننده آن در گواهی عدم پرداخت وجه 
چک قید شده باشد. توجه کنید که اگر حساب 
حقوقی باشد باید نام امضاکننده آن را هم درج 

کنند.
   اگر حساب صادرکننده دارای موجودی کمتر 
از رقم چک بود، می توانید از بانک درخواســت 
کنید که موجــودی حســاب را بدهند و برای 
کســری مبلغ باقی مانده گواهی عدم پرداخت 

صادر شود.
  ثبت آنی اطلاعات چک در سامانه چک های 
برگشتی بانک مرکزی و درج کد رهگیری  روی 

گواهی نامه عدم پرداخت.
  حال اگر چکی دارید و آن را به بانک برده اید 
و بانک هم برای آن گواهی عدم پرداخت صادر 
کرده و کد رهگیری از بانک مرکزی هم دارید، 
می توانید لاشه چک و گواهی عدم پرداخت آن 
را به همراه فتوکپی برابر اصل چک، آماده کنید 

و وارد مرحله قوه قضاییه شوید.
  این جا دو راه پیش روی شماست؛ وصول وجه 
چک از طریق سنتی یعنی مراجعه به دادگستری 
و ثبت اسناد/ مراجعه به یکی از دفترهای خدمات 

الکترونیک قوه قضاییه و ثبت شکایت.
   معمولا حدود 48 ســاعت طول می کشد 
تا با بررسی چک توســط قاضی علیه بدهکار 

چک، حکم اجراییه صادر شود.
   اجراییه به آدرس نوشته شــده روی برگه 
گواهی عدم پرداخت ارسال و در واقع به بدهکار 
ابلاغ می شود. بدهکار موظف است تا 10 روز بر 
اساس ابلاغیه، مبلغ مندرج در چک را پرداخت 
یا تعیین تکلیف کند. اگــر در این مدت، آن را 
پرداخت یا تعیین تکلیف نکند، عملیات اجرایی 
برای شناســایی اموال بدهکار، اعــم از ملک و 
خودرو و وجه نقد در حساب های بانکی، از محل 

اموال شناسایی شده، وصول می شود.

مدارک لازم برای برگشت زدن چک	 
کارت ملی جدید و شناســنامه دارنده چک از 
ملزومات همه کارهاست. لاشه چک، کپی برابر 
اصل آن، گواهی عدم پرداخت از بانک )محض 

احتیاط  دو نسخه کپی از همه مدارک(. این ها 
را در تمامی مراحل شکایت چک برگشتی باید 

همراه داشته باشید.

هزینه برگشت زدن چک 	 
بانک برای گواهی عدم پرداخت، مبلغ 12 هزار 
تومان می گیرد. اما در دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی با توجه به این که قبلا در ســامانه ثنای 
قوه قضاییه ثبت نام کرده باشید یا خیر، تنظیم 
دادخواست یا شکواییه انجام شود یا خیر، رقم ها 
متغیر اســت. ولی این مبلغ بیشتر از 30 هزار 

تومان نمی شود.
در روش های ســنتی یعنی ثبت و درخواست 
صدور حکــم اجراییه در دفاتر ثبــت، در ابتدا 
مبلغی گرفته نمی شود. البته می دانید در محاکم 
قضایی روال  به این صورت اســت که ابتدا باید 
هزینه دادرسی واریز و بعد از آن رسیدگی شود. 
سپس وقتی قاضی حکم صادر کرد، فرد محکوم 
شده مبلغ را پرداخت می کند. هزینه رسیدگی به 
شکایت کیفری )یعنی فقط برای چک های روز 
و با صدور حکم جلب( علیه صادر کننده چک 
بی محل، از 6 هزار تا 100 هزار تومان با توجه به 

مبلغ چک دریافت می شود.

قانون جدید چک	 
در قانون جدید چک، برای این که اجراییه برای 
چک های بلامحل به طور مستقیم صادر شود، 
نیازی به مطرح شــدن دعوای مطالبه وجه در 
محاکم دادگستری وجود نخواهد داشت. نحوه 
برگشــت زدن چک و به اجرا گذاشتن آن این 
گونه است که شما باید اصل چک و گواهی عدم 
پرداخت را به دفترهای خدمات الکترونیک قوه 
قضاییه برسانید. البته که روش های قدیمی مثل 
مراجعه به دادسرا، دادگستری و... تا مدتی از ابلاغ 

قانون جدید، هنوز برقرار خواهد بود.
نکته یک: حواستان باشــد که تنها در صورتی 
دســتور اجرایی صادر می شود که بانک گواهی 
دهد امضای چک با نمونه امضای صادرکننده 

آن، مطابقت کامل دارد.

نکته 2: خیلی مهم است که در چه محل دادگاه 
و رسیدگی شعبه بانکی چک را برگشت می زنید 
و بهتر است چک را در بانکی که در شهر محل 

اقامت شما قرار دارد برگشت بزنید. 

مجازات چک برگشت خورده	 
چک برگشتی بسته به میزان مبلغ درج شده در 
آن می تواند چیزی حدود شــش ماه تا دو  سال 
مجازات حبس به همراه داشته باشد و در برخی 
موارد فرد تا زمان مشخصی حق استفاده از دسته 

چک را نخواهد داشت.
مجازات صدور چک برگشتی یا چک بلامحل 
تنها گریبان صادرکننده آن را خواهد گرفت و 
شامل حال ظهرنویسان آن نمی شود. ظهرنویس 
به کسی می گویند که چک را پشت نویسی کرده 
اســت که طبق قانون جدید چــک، دیگر این 
امکان از بین رفته و چیزی به نام پشت نویسی 

نخواهیم داشت.

مدت اعتبار چک برگشتی 	 
این درست که می گویند تا  شش ماه می شود 
وقت داد و برگشت زدن را به تاخیر انداخت ولی 
خب این زمانی است که همه اقدامات قانونی و 
نامه نگاری ها انجام شده باشد. برای همین بیشتر 
مشاوران حقوقی توصیه می کنند، برای برگشت 
زدن چک بیشتر از دو ماه وقت هدر ندهید وگرنه 

بعید نیست بعدها به مشکل بخورید.

چک را برگشت نزنیم چه می شود؟	 
اما اگر در فرصت شــش ماهه، چک را برگشت 
نزده باشــید، چک همچنان کاغذ پاره نیست. 
بلکه اعتبار دارد ولی مراحل نقد کردن و به پول 
رسیدن را سخت کرده اید! یعنی بعد از گذشت 
شش ماه از تاریخ عدم وصول چک، دیگر امکان 
شــکایت کیفری وجود نخواهد داشت. در این 
صورت چک از حالت کیفری خارج  می شود و 
برای وصول کردن وجه آن، باید شکایت حقوقی 
مطرح کرد که خودش یک پروســه زمان بر و 

طولانی است.

راحله شعبانی 
پله پله تا برگشت زدن چـکروزنامه نگار

از 1400به بعد با چک برگشتی چه باید کرد؟ راه و چاه چـک کشیدن از  1400 

پس از فسخ معامله چطور چک را باطل 	 
کنیم؟

اگر چکی صادر و در سامانه صیاد ثبت شده باشد و 
از طرف دیگر، تا زمان سررسید، معامله فسخ شود، 
می توان آن چک را باطل کرد. این کار با مراجعه 
به یکی از شــعب بانک صادرکننده دسته چک و 
 ارائه درخواست به شعبه بانک مذکور امکان پذیر

 است.

در صــورت مخدوش بــودن برگه چک 	 
تکلیف چیست؟

طبق ماده)3( قانــون صدور چــک، در صورت 
مخدوش بودن برگه چک، بانک باید از پرداخت 
وجه چک خودداری و حسب ماده )4(، در صورت 
درخواســت دارنده، گواهی نامه عــدم پرداخت 

)برگشت چک( را صادر کند.

چگونگی صدور 
چک ضمانت

در رویه جدید، امکان صدور چک برای ضمانت نیز 
به شرط ثبت در سامانه صیاد امکان پذیر است. این 
چک ها در گذشته بدون درج تاریخ از افراد گرفته 
می شد. با این حال، از ابتدای سال 1400 که چک 
های طرح جدید وارد بازار می شــود، تمامی این 
چک ها باید با دیگر اطلاعات مربوط در ســامانه 
ثبت شوند. در واقع از ســال آینده امکان دریافت 
چک سفید تاریخ و سفید امضا بابت ضمانت وجود 
ندارد و باید کلیه جزئیات چک ها ی صادر شده از 
جمله چک ضمانت به طور کامل روی برگه چک 
و سامانه صیاد درج شــوند. از لحاظ حقوقی هم با 
توجه به اطلاق ماده 6 اصلاحی قانون صدور چک، 
چک های ضمانتی مشمول تمامی احکام و ضوابط 

مربوط به چک های صیادی هستند.


